stat, vigesimam tertiam diem Artemisij cam esse, quæ apud nos est decima sexta Maij & Thucydides libro quinto, auctor est, Artemisium apud Macedones cum esse mensem, qui apud Athenienses sit Elaphobolion, qui nostro Februario convenit. Et idem reprehensione non carent qui mensem mensi comparare conati sunt, quasi ad scrupulum intet se respondeant. Nec mirum erit in ea commemoratione hujus martyrij, quam ex Græcis fragmentis observavimus, Panemus mensis incipere à vigesima quinta die mensis, qui apud nos dicitur Junius; et sequere ejus quintam diem nostri Junij vigesimam nonam. Compatur vero tunc Panemus mensis Iulio, quia ejus maxima pars ei convenit, & juxta dierum majorem numerum respondere videatur. Sed & apud Demosthenem in oratione de corona ex epist. Phil. regis Macedonum constat, à Corinthiis Panemus mensen dici qui à Macedonibus Lous, ab Atheniensibus Boedromion dici ur, qui dubio procul apud Romanos est Augustus. Rursus Plutarchus in Camillo scribit, à Boeotis Panemus mensem dici Iulium. Idemque Plutarchus in Arioste, nisi codex fallit, satis probat, apud eosdem Boeotios Panemus mensem adhuc septem, vel octo dies adsumere ex eo mense, qui ab Atheniensibus Boedromium, à Romanis Augustus dicitur: siquidem vigesimam septimam diem Panemis mensis apud Boeoticos, quartæ diei mensis Augulti, & Boedromionis apud Athenienses comparat. Tametsi Latinus Plutarchi interpres minus exactè rationem istam ex Græco codice deduxerit. Hinc denique vera interpretatio constat Canonis 20. ex concilio Antiocheno apud Gratianum 18. distinctione, cap. proper. & Iovem Catnotensem lib. 4. Burchardum lib. 1. c. 44. ex vulgati etenim lectione quæ extat in Gratiano, & in concilio ex secunda editione Latina, ex Græco Canonum codice, deducitur, diem qui nobis est idibus Octobris, id est, decimus quintus, esse apud Macedonas decimum mensis Hyperberetai: quod Andreas Alciatus nullo adducto testimonio ad dictimen istud adnotavit lib. 1. Parerg. cap. 48. In ipso concilio ex prima editione, & apud Burchardum dies decima quinta mensis Hyperberetai dicitur illa, quæ apud nos est, idibus Octobris: atque ita convenit omnino Octobri mensi Hyperberetai Macedonum mensis apud Suidam. Ex quo in dicto Canone, & cap. proper. vera lectio restituenda est, ubi mensis hic falsò dicitur Hyperbericus & apud Anselmum eodem fermè errore Hyperbores. Burchardi vero liber veræ lectionis vestigium habet. S. d & Josephus lib. 3. de antiqu. c. 10. mensis Hyperberetai apud Macedonas meminit, scribens, cum convenire septimo Hebræorum mensi, ejusdem mensis meminit idem Josephus lib. 12. Antiqu. c. 3. & lib. 2. de bello Jud. c. 39. & lib. 4. c. 7.

Secunda autem sedes apud Alexandriam. Egesippus inter scriptores Ecclesiasticos verutissimus, vicinusque Apostolorum ætati, teste Hieronymo, qui que floruit sub Pio Antonino, auctoriis Eusebio libro 4. Ecclesiastica historia, cap. undecimo & Nicephoro lib. eodem, cap. 7. quatuor orbis præcipuas civitates connumerans lib. 3. de ex idio Hierosolym. cap. 5. scribit primum locum obtinuisse Romam, secundum Alexandriam, tertium Constantinopolim, quartum Antiochiam. Quæ tamen ut illuc adjicitur, olim tertium locum obtinuerat, priusquam Constantinopolis civitas Byzantinorum crevisset. Hæc apud Egesippum ex traductione D. Ambrosij, quæ ab ipso Latino interprete partim addita fuisse vel ex eo existimat. quod ætate Egesippi Byzantium nondum tanti nominis fuerit nec Constantinopolis diceretur. Atque idem ex Egesippo illuc erat obtinendum, primum locum Romam, secundum Alexandriam, tertium Antiochiam obtinuisse: qua in

re cum Gelasio convenit Eg. sippus. Quod verò de Constantinopoli scribitur, D. Ambrosio, ejusque ætati tribuendum est, ceterum quod Gelasius hoc in loco tradit, scriperat priùs Anacletus Pontifex summus in Epistola 3. ad omnes Episcopos, cap. sa-  
erofanis. 22. distinctione. & proficitur Nicæna iyno-  
dus in præfatione: tame si Zonaras historicus scribat, Constantiū Magnum, primum Patriarchatus locum post Romanam dedisse Constantinopoli. Quia in  
re variat edictum Constantini apud Gratianum in c.  
*Constantinus.* 96. distinct. Et in primo conciliorum  
tomo, & apud Alber. in l. 1. §. initio. ff. de offic.  
præest. urb. Nullibi tamen Constantinopolitana Ecclesia ex eo edicto præfertur Alexandrinæ, imò nec Antiochenæ: qua in te non satis certa tradit  
Eugubinus de donatione Constantini. lib. 1. pag.  
55. num. 43. Verum in concilio Constantinopolitanō primo *Canone* 5. sub Papa Damaso datus est primatus honoris post Romanam Ecclesiam Constantinopolitanæ, ut inter Patriarchas Archiepiscopus Constantinopolitanus primum locum post Romanum Pontificem obtineret. Hujus Canonis meminere Sozomenus lib. 7. Ecclesiastice histor. cap. 9. Socrates lib. 5. cap. 8. Zonaras in tertio Annalium tomo in *Theodosio*. Nicæphorus lib. 12. cap. 13. &  
Gratianus 22. distinctione. cap. Constantinopolitane. Idem statutum fuit in quarta synodo generali apud Chalcedonem actione 16. quod & Nicæphorus lib.  
15. cap. 7. & ult. post Evagrium lib. 2. capit. 4. &  
ult. quorum canonum sensim meminit Justinianus, idem privilegium Constantinopolitanæ commemo-  
rans in *Novella* 1; 1. idem postea repetitum fuit in concilio sexto generali Constantinopoli celebrato sub Agathone Papa *Canon.* 36. cap. renovantes. 22. distinctione. & ab Innocentio tertio Rome in Con-  
cilio generali, can. antiqua de privil. quo in loco summus Pontifex omissa Romana Ecclesiæ, quæ su-  
per omnes alias potestatem & jurisdictionem ha-  
bet † quatuor sedes Patriarchatum juxta ordinem  
privilegij, & prælationis connumerat, ut prima  
sit Constantinopolitana, secunda Alexandrina, ter-  
tia Antiochena, quarta Hierosolimitana, quā &  
sexta Synodus à Romana incipiens quintam &  
ultimam nominaverat inter Patriarchatum sedes.  
De quibus interpres juris Pontificij multa tradi-  
dere, post alios Challanæus in Catalogo gloriae mun-  
di, quarta parte, consideratione nova. Illud tamen  
mitum videri poterit, cur Gelasius prætulit Alexan-  
drinam Ecclesiam Constantinopolitanæ, idemque  
fecerit Ambrosius, cùm & tunc ex Synodis Con-  
stantinopolitanæ prima, & Chalcedonensi data esset  
Ecclesiæ Constantinopolitanæ prælatio hæc, ut prior  
esset Alexandrinæ. Quod si dixeris à Leone primo  
summo Pontifice illud prælationis jus revocatum  
fuisse, & Alexandrinæ Ecclesiæ restitutum: cur  
equidem post Leonem ante sextam synodum Justi-  
nianus Cæsar ex Canonibus Ecclesiasticis in dicta  
*Novella*, quæ extat titulo de Ecclesiasticis titulis asse-  
verat, jus hoc prælationis Constantinopolitanæ  
Ecclesiæ, ut prior sit Alexandrinæ, eidemque præfe-  
ratur, competere? Justinianus tamen animo in Con-  
stantinopolim urbem propensissimo, utque ei be-  
nevolentissime faveret, Chalcedonensis synodi, &  
Constantinopolitanæ primæ Canones secutus fuit,  
eoque jure pronunciavit, Constantinopolitanam Ec-  
clesiam preferendam fore Alexandrinæ. Gelasius  
verò eti sciret, quid ea de re in his synodis fuisset  
statutum, maluit Leonis Papæ definitionem sequi.  
Is etenim, ut constat ex actis Chalcedonensis syno-  
di, & ex Epist. 57. & 59. licet confirmaverit concilij  
Chalcedonensis Canones ad fidem pertineantes, de-  
cretum hoc de prælatione Constantinopolitanæ  
Ecclesiæ noluit admittere, nec probare, imò Ale-  
xandrinæ Ecclesiæ jus prælationis quoad Constitu-

nopolitanam restituit. Ex Ambrosio fortassis illud  
deduci poterit, primum locum obtinuisse Romanam,  
secundum Constantinopolim, tertium Alexandriam,  
quartum Antiochiam. Tantum enim commemo-  
rat olim quartum locum habuisse Constantinopo-  
lim, priusquam ipsa urbs crevisset, at postea dat  
ultimum & quartum locum Antiochiae: nec palam  
explicat, an Alexandria fuerit prælata Constantinopoli, an è contrario Constantinopolis Alexandria, tame si tempore Ambrosij ex Concilio Nicæno Alexandria prælata fuit Constantinopoli: & rursus ex  
concilio primo Constantinopolitano, Constantinopolis Alexandria: sed hoc concilium an fuerit  
celebratum priusquam Divus Ambrosius è Græco  
in Latinum vertetur Egesippum, dubitari poterit,  
atque ideò verba Ambrosij potuerunt intelligi, vel  
secundum concilij Nicæni definitionem ut habeat  
secundum locum Alexandria post Romanam, cùm  
nondum constet, an ea prælatio fuit revocata eo  
tempore per synodum Constantinopolitanam pri-  
mam, vel ea revocatio fuerit apud Occidentales  
Prælatos probata, & recepta. Nec enim de Chal-  
cedonensi synodo tractandum est, quoad Ambrosij  
opinionem, cùm dubio procul nondum esset cele-  
brata. Quod si Ambrosij verba intellexerimus eo  
in sensu, ut Constantinopolitana Ecclesia sit Ale-  
xandrinæ prælata eo tempore dicemus Ambrosium  
scriptisse illud opus post synodum primam Constan-  
tinopolitanam, quæ Divi Ambrosij ætate, & post-  
quam is fuerat Mediolanensis Episcopus electus,  
congregata fuit. Ex quibus lector satis poterit in-  
telligere, quæ fuerint hac de re vicissitudines, ut  
parum necessarium sit quod Gratianus in dist. cap. re-  
novantes, voluit adnotare, minimè expendens, quæ  
fuerit olim de prælatione inter has Ecclesiæ con-  
troversia. Quæ quidem fuit diligenter observanda  
quamvis aliter hanc controversiam, & litem com-  
ponere conetur Franciscus Torrens in libro de Ca-  
nonibus sexta synodi: apud quem præter alia multa  
illud observandum erit, in cap. renovantes. 22. di-  
stinct. falsò legi petimus, ut Constantinopolitanæ so-  
des similia privilegia, quæ inferior Roma habet as-  
cipiat. Imò legendum esse, quæ senior Roma habet,  
ex Græcis codicibus, & vetustissimis exemplati-  
bus.

## C A P U T . X V .

Rursus ex Gelasio de quatuor Conciliis uni-  
versalibus, quæ prima fuere.

## S U M M A R I A .

- 1 Nicæna synodus, quo tempore fuerit celebrata.
- 2 Synodus secunda Constantinopolitana.
- 3 Synodus tercia Ephesina.
- 4 Synodus quarta Chalcedonensis.